
I*J /""UUil~A -/_. /"IA,,~'A"~' 
t~ ~ vvo'......w .... çu. ~~ 
":I!<:t Provincia di Cosenza 

A REA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI' URBANISTICA' AMBIENTE' MANUTENZIONE' PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE N.194 DEL 13/03/2024 
OGGETTO: Affidamento incarico, ai sensi del d.lgs. 36/2023 art. 15 e 50 comma l lett. b), di 
supporto tecnico specialistico per lo gestione, attuazione e monitaraggio degli investimenti presso 
l'ufficio tecnico all' Ing. Scarpello Cataldo, consistente in attività amministrative relative all ' 
istruttoria delle procedure (bandi. delibere, determine, ecc) in materia di Lavori Pubblici per lo 
realizzazione di nuove opere e/o per lo manutenzione, lo valorizzazione del patrimonio e dei beni 
comunali, del Demanio nonché dell'Urbanistica 
liquidazione fattura n. 07 del 11/03/2024 a favore all' Ing. Scarpello Cataldo 

~IG: B052618B55 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Arch. Giuseppe Francesco Matera nominato con Decreto sindacale n. 31 del 
28/12/2023 con le funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica (Lavori Pubblici - Servizi 
- Urbanistica); 
Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate 
dall'art.16 del d.lgs. 36/2023; 

VISTI ALTRESI': 
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni recante: 
"Codice dei contratti pubblici"; 

• Il Decreto decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitali)) (Decreto Semplificazioni), convertito in 
Legge con il D. Lgs n. 120/2020; 

• Il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante «Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure)), convertito in 
Legge con il D. Lgs n. 108/2021; 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, 
recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazionL recante: "Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi"; 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e 
successive modifiche ed integrazionL recante: "Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa", e 
successive modificazioni"; 

• La Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante: "Piano straardinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

P.zza R. Trento· 87062 CARIATI (eS) · Tel. Centro 0983.94021 - www.comune.corioli.cs.it -Pec:prolocollo.coriol i@osm epec.if 



" 

~ ~di~ \:J Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI· URBANISTICA· AMBIENTE· MANUTENZIONE· PROTEZIONE CIVILE 

di normativa antimafia" e visto, in particolare, l'art. 3, recante specifiche disposizioni 
in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modificazioni, recante: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»", per 
la parte ancora vigente; 

• Il regolamento comunale di contabilità; 

• Il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs 36/2023, le cui 
applicazioni hanno efficacia a partire dalO 1/07/2023; 

Premesso che: 

l'Amministrazione Comunale, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro 
dell' Area Tecnica e dell'insufficienza delle risorse umane assegnate intende 
avvalersi dell'ausilio di professionisti esterni per l'istruttoria delle pratiche 
afferenti l'Urbanistica ed il Demanio, attraverso consulenza e predisposizione 
di atti; 

Preso atto che: 

- Nell'espletamento delle procedure amministrative connesse all'esecuzione degli 
interventi si è reso necessario, stante la carenza di personale comunale 
qualificato, avviare un Avviso Esplorativo per reclutare tecnici e professionisti in 
possesso dei requisiti tecnico-professionali per lo svolgimento dell'attività di 
supporto al RUP ai sensi dell'art. 15 del D.lgs 36/2023 e smi; 
Con Determinazione n. 183 del 31.03.2022 veniva approvato l'Avviso Esplorativo 
per l'affidamento del servizio di supporto tecnico al responsabile unico del 
procedimento (RUP) consistente in attività amministrative relative all'istruttoria 
delle procedure (bandi, delibere, determine, ecc) in materia di lavori pubblici per 
la realizzazione di nuove opere e/o per la manutenzione, lo valorizzazione del 
patrimonio e dei beni comunali del demanio nonché dell'urbanistica. 
Con Determinazione n. 255 del 18/05/2022 veniva pubblicato l'elenco dei 
professionisti che hanno manifestato il proprio interesse ad espletare l'incarico di 
quanto alla Determina sopra richiamata, nei tempi e nei modi richiesti; 
Con Determinazione n. 292 del 06/06/2022 veniva rettificato l'oggetto della 
Determina n. 255 DEL 18/05/2022; 
l'Ing. Cataldo Scarpe Ilo, presente nell'elenco approvato con Determinazione 
n.255 del 18.05.2022, risulta in possesso di tutti i requisiti richiesti ed è meritevole di 
poter svolgere l'incarico suddetto; 

- Con la determinazione n. 621 del 24/10/2023 veniva affidato l'incarico 
professionale consistente in attività amministrative relative all' istruttoria delle 
procedure (bandi. delibere, determine, ecc) in materia di Lavori Pubblici per la 
realizzazione di nuove opere e/o per la manutenzione, la valorizzazione del 
patrimonio e dei beni comunali. del Demanio nonché dell'Urbanistica; 

P.zzo R. Trenlo - 87062 CARIATI (CS) - Tel. Cenlr. 0983.94021 - www.comune.carioli.cs.il-Pec:protocollo.carioti@osmepec.il 



FS ~di~ {Ili} 
... ~ Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI' URBANISTICA' AMBIENTE' MANUTENZIONE' PROTEZIONE CIVILE 

Dato atto che con determinazione n. 91 del 13/02/2024 veniva affidato l'incarico, ai sensi 
del d.lgs. 36/2023 art. 15 e 50 comma l lett. b) , d i supporto tecnico specialistico per lo 
gestione, attuazione e monitoraggio degli investimenti presso l'ufficio tecnico all' Ing. 
Scarpello Cataldo, consistente in attività amministrative relative 011' istruttoria delle 
procedure (bandi, delibere, determine, ecc) in materia di Lavori Pubblici per lo 
realizzazione di nuove opere e/o per lo manutenzione, lo valorizzazione del patrimonio e 
dei beni comunali, del Demanio nonché dell'Urbanistica al professionista Ing. Cataldo 
Scarpello, per un importo di € 20.558,80 oltre contributi previdenziali, sino al 31 dicembre 
2024, per un totale di circa 1320 ore da svolgere presso lo sede dell'Area Tecnica; 

RITENUTO di dover liquidare l'importo di € 2.000,00 omnicomprensivo, per come dalla fattura 
n. 07 del 11/03/2024, acquisita al prot. n. 702B_del 11/03/2024 , per i servizi professionali resi dal 
13/02/2024 al 13/03/2024; 

Acquisito DURC attestante lo regolarità contributiva, avente prot. 0220806 emesso da 
INARCASSA in data 14/02/2024 con validità quattro mesi; 

Dato atto che: 

lo spesa da liquidare di 2.000,00 €, trova copertura sul capitolo 198/001 del Bilancio 

2024/2026, con giusto impegno 109/2024 ; 

ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

è stata ottemperata lo richiesta dell' Autorità Anticorruzione del CIG. n. B052618655; 

che il Responsabile Unico di Progetto di cui all 'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i. è individuato nella persona dell' Arch. Giuseppe Francesco Matrera; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale dello presente determinazione e ne costituisce 
motivazione giuridico. ai sensi dell'art.3 dello legge 241/90 e sS.mm.: 

1. Di liquidare l'importo di € 2.000,00 omnicomprensivo, per come da fattura n. 07 del 
11/03/2024, acquisita al prot. n n. 7028_del 11/03/2024 in favore dell' Ing. Scarpello 
Cataldo per le attività di Supporto tecnico specificate in premessa, rese nel periodo 
dal 13/02/2024 sino al 13/03/2024; 

2. Di dare atto che lo spesa da liquidare di 2.000,00 €, trova copertura sul capitolo 
198/001 del 6i1ancio 2024/2026, con giusto impegno 109/2024; 

3. Di dare atto che per l'affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
6052618655: 

4. Di provvedere alla pubblicazione sul sito web del Comune di quanto disposto dal 
presente atto nel rispetto d i quanto stabilito dall' art. 18 del D.L. 83/2012; 

P.zzo R. Trento- 87062 CARIATI (CS)· Tel. Centro 0983.94021· www.comune.corioti.cs.ij·Pec:pro!ocollo.corioti@osmepec.i1 



~ ~di~ 
~ Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA 

LA VORI PUBBLICI· URBANISTICA· AMBIENTE· MANUTENZIONE· PROTEZIONE CIVILE 

5. Di dare atto che il R.U.P .• ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
individuato nella persona 'dell'Arch. Giuseppe Francesco Matera, quale 
Responsabile dell' Area Tecnica; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento: 
all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 

/ 

Il Responsabile dell' Tecnica Il.pp e servizi 
Arch. Giusep e F cesco Matera 

P.ZZO R. Trento· 87062 CARIATI (CS) - Tel. Centr. 0983.94021 . www.comune.coriofLcs.iI- Pee: protocollo.conoti@osmepec.il 


